El a încercat astfel să acopere cele 9376076 lei cheltuiți din creditul de 18247768 lei acordat³³.

²⁵ V. Ciorbea, *op.cit.*, p.100.

²⁶ Carol I, *Cuvântare la punerea pietrei fundamentale pentru lucrările portului Constanța, (16/28 oct. 1896)*, extras din *Cuvântări și scrisori*, tom III, p.113.

²⁷ E. B. Lazarovici, *op.cit.*, p.45.

²⁸ V. Ciorbea, *op.cit.*, p.100.

²⁹ E. B. Lazarovici, *op.cit.*, p.46.

³⁰ *Din tezaurul documentar...*, p.251.

³¹ V. Ciorbea, *op.cit.*, p.101.

³² *Din tezaurul documentar...*, p.250.